
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 28  din 29.05.2025 

privind necesitatea achiziționării unui motoferăstrău (drujbă) pentru întreținerea spațiilor verzi 

și realizarea lucrărilor gospodărești în Comuna Dersca, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  29.05.2025 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- art. 154 alin. (2), (3) și (4), art. 155 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și „e” și art. 157 alin.„1”din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborat cu prevederile Legii nr. 9/2025 – legea bugetului de stat pentru anul 2025 

 

Ținând cont de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 55 din 22.05.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 56 din  22.05.2025; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr.  15 din 25.03.2025  privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1  Se aprobă achiziționarea, din bugetul local, a unui motoferăstrău (drujbă) pentru 

întreținerea spațiilor verzi și realizarea lucrărilor gospodărești în Comuna Dersca, județul 

Botoșani până la valoarea de 3.700 lei cu TVA, conform Listei de investiții aprobată prin HCL nr. 15 

/2025. 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art. 2  Compartimentele de specialitate din aparatul propriu al primarului comunei Dersca, va asigura 

ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului județului 

Botoșani, se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, la pagina de 

internet : www.comunadersca.ro. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


